
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2020 – Nº 1407 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4141, DE 17 DE MARÇO  DE 2020. 

DESTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DE PROCESSOS 

DE COMPRAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CONSIDERANDO  o Decreto nº 4094, de 21 de janeiro de 2020, que 

instituiu a comissão especial de análise de processos de compras no 

âmbito Municipal; 

CONSIDERANDO que já se passaram 2 (dois) meses desde o evento 

significativo das chuvas conectivas e intensas que atingiram o 

Município de Vargem Alta – ES no dia 17/01/2020 e que culminaram 

no reconhecimento do estado de calamidade pública; 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de retorno a normalidade 

das atividades administrativas no âmbito da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta;  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica destituída a comissão especial de análise de processos de 

compras no âmbito do Município de Vargem Alta, criada por 

intermédio do Decreto nº 4094, de 21 de janeiro de 2020. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 17 de março de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO 001/2020 

Processo 3168/2019 

CONCEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-

33  

CONVENENTE: Escolinha de Futebol Craques do Amanhã- EFCA - 

CNPJ: 10.838.004/0001-05. 

OBJETO: Cooperação financeira para a Escolinha de Futebol 

Craques do Amanhã- EFCA, visando proporcionar o cofinanciamento 

de práticas desportivas, principalmente o futebol, em caráter misto, 

amadorista e profissional, além de proporcionar diversões de caráter 

educativo, social, cultural e promover atividades de caráter 

assistencial, educacional e filantrópico. 

VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: 100 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

Projeto/ Atividade: 100100.13811200242.073 - Manutenção das 
atividades do Departamento de Esportes 

Ficha: 0000294 

Elemento de Despesa: 33504300000 - Subvenções sociais 

Fonte/ Recurso: 10010000000 - Recursos ordinários 

GESTOR DO TERMO DE FOMENTO: Joelma Fávero Martins 

 

DATA ASSINATURA: 18 de março de 2020 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ – Prefeito Municipal 

(PELO MUNICÍPIO) 

 

HELENA MARÇAL DE OLIVEIRA SANTOS – Presidente da 

Escolinha de Futebol Craques do Amanhã- EFCA 

(PELA OSC) 



Vargem Alta, quarta-feira, 18 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1407 Página 2 de 07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 023/2020, de 10 de março de 2020. 

LOCALIZA A SERVIDORA EFETIVA LÚCIA MOURA ZUCHETTO 

MACHADO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar a servidora Lúcia Moura Zuchetto Machado, 

servente, vínculo de provimento efetivo, matrícula funcional nº 000350, 

na EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 024/2020, de 10 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 16 horas 

semanais ao servidor  Edson Geraldo Pereira Altoé, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 

005180,  para exercer a função de docência, disciplina: Educação 

Física,  na EMEB Alzira Gomes, no período de 10/02/2020 a 

23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

PORTARIA/SEME Nº 025/2020, de 10 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA MARCELLA 

ALVES DE ANDRADE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, provisoriamente, na EMEB José Helvécio Altoé, para 

exercer a função de docência, em parte da carga horária (13 horas 

semanais), modalidade: anos iniciais do ensino fundamental, 

disciplina: Educação Física, a servidora Marcella Alves de Andrade, 

vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 

004651, efetiva na EMEB Prosperidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 026/2020, de 10 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 16 horas semanais  

ao servidor  Paulo Rogério Soares, Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 006422, para 

atuar na docência,  disciplina: Educação Física,  na  EMEB João 

Domingos Fassarella, no período de 10/02/2020 a 23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 18 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1407 Página 3 de 07 

PORTARIA/SEME Nº 027/2020, de 10 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) de 11 horas semanais 

ao servidor  Carlos  Eduardo Pereira Altoé, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 

005076,  para exercer a função de docência, disciplina: Educação 

Física,  no CMEI Vale da Lua, no período de 17/02/2020 a 23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 17/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 028/2020, de 10 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE O SERVIDOR EDSON GERALDO 

PEREIRA JUNIOR. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Alzira Gomes, para 

exercer a função de docência, em parte da carga horária (11 horas 

semanais), modalidade: educação infantil e anos iniciais do ensino 

fundamental, disciplina: Educação Física, o servidor Edson Geraldo 

Pereira Junior, vínculo de provimento efetivo, cargo PMFD III, 

matrícula funcional 005180, efetivo na EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário em especial a 

Portaria/SEME nº 015/2018 de 08 de março de 2018. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

PORTARIA/SEME Nº 029/2020, de 12 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) de 16 horas semanais 

à servidora Geize Carla Cesati Canal Balbino, cargo Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

005185, para exercer a função de docência, disciplina: Arte,  na EMEB 

Alzira Gomes, no período de 10/02/2020 a 23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 030/2020, de 12 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais, à servidora Alcidéa Scaramussa cargo Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

003237, para atuar como coordenador de turno (40 horas/semanais), 

na EMEB Alzira Gomes, no período de 10/02/2020 a 23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 18 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1407 Página 4 de 07 

PORTARIA/SEME Nº 031/2020, de 13 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais 

à Mariléia Scaramussa Marin Magnago, Profissional do Magistério 

Função Pedagógica – PMFP III,  matrícula funcional 002631, para 

atuar na EMEB Prosperidade, no turno vespertino, no período de 

10/02/2020 a 23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 032/2020, de 13 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA TANIA MARIA 

LUNZ CONTARINI ALTOÉ. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB José Helvécio Altoé, para 

atuar como Professor em Função Pedagógica, a servidora 

(excedente) Tânia Maria Lunz Contarini Altoé, vínculo de 

provimento efetivo, cargo Profissional do Magistério Função de 

Pedagógica - PMFP III, matrícula funcional 005597. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário em especial a 

Portaria/SEME Nº 014/2019, de 02 de maio de 2019.           

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 033/2020, de 13 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) de 13 horas semanais 

à servidora  Marcella Alves de Andrade, Profissional do Magistério 

Função de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 04651,  para 

exercer a função de docência, disciplina: Educação Física,  na EMEB 

José Helvécio Altoé, no período de 10/02/2020 a 23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 034/2020, de 13 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais à servidora  Tânia Maria Lunz Contarini Altoé, 

Profissional do Magistério Função Pedagógica– PMFP III,  matrícula 

funcional 005597,  para exercer função pedagógica,  na EMEB José 

Helvécio Altoé, no período de 10/02/2020 a 23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 18 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1407 Página 5 de 07 

PORTARIA/SEME Nº 035/2020, de 16 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder carga horária especial (CHE) de 16 horas semanais 

ao servidor  Ricardo Adame Cruz, Profissional do Magistério Função 

de Docência – PMFD III,  matrícula funcional 004608,  para exercer a 

função de docência, disciplina: Educação Física,  no CMEI Assumpta 

Altoé Milaneze, no período de 13/02/2020 a 28/02/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 13/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 036/2020, de 16 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 4046/2019 e 

considerando Lei 848/2010, Art. 11, §2; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas semanais 

aos Profissionais do Magistério Função de Docência – PMFD,  

efetivos na Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta com localização 

nas escolas do campo, no período de 10/02/2020 a 23/12/2020, para 

exercerem a função de docência, conforme quadro que segue: 

NOME DO 
SERVIDOR 

MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

ESCOLA 
(LOCALIZAÇÃO) 

Aparecida Maria 
Pinheiro dos Santos 
Gomes 

000121 EMEB Casemiro Costa 

Cirlene Candido da 
Silva Mozer 

002287 EMEB Itabira 

Delizete Kelis 002317 EMEB Santo Antônio 

Edineia Ventura 004607 EMEB Sossego 

Michele Martini de 
Backer Fachim 

002142 EMEB Frade 

Silmara da Silva 
Wingler Gaburo 

002177 CMEI José Hemerly 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 037/2020, de 16 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA SUZANE 

COLODETTI DALVI RODRIGUES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Pedro Milaneze Altoé, a 

Servidora Suzane Colodetti Dalvi Rodrigues, vínculo de provimento 

efetivo, cargo PMFD III, matrícula funcional 004592, para exercer a 

função de docência, em parte da carga horária (01 hora semanal), 

modalidade: anos finais do ensino fundamental, disciplina: Arte. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 038/2020, de 16 de março de 2020. 

DESIGNA COORDENADOR DE TURNO PARA ESCOLA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de coordenador de turno 

da EMEB João Domingos Fassarella, no turno matutino, 25 horas 

semanais, a Srª. Tatiane Thomazini Fassarella do Nascimento, 

Profissional do Magistério Função Docência – PMFD III, vínculo de 

provimento efetivo, matrícula funcional 005204. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 23/08/2019. 



Vargem Alta, quarta-feira, 18 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1407 Página 6 de 07 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 039/2020, de 16 de março de 2020. 

LOCALIZA PROVISORIAMENTE A SERVIDORA NAIR DE FÁTIMA 

FERREIRA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar provisoriamente na EMEB Pedro Milaneze Altoé, a 

Servidora Nair de Fátima Ferreira, vínculo de provimento efetivo, 

cargo PMFD III, matrícula funcional 002138, para exercer a função de 

docência, em parte da carga horária (05 horas semanais), 

modalidade: anos finais do ensino fundamental, disciplina: Arte. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, 

retroagindo efeitos a 10/02/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 040/2020, de 16 de março de 2020.           
 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4046/2019 e considerando o interesse do município; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas 

semanais, à servidora Fabrina de Souza Ribeiro, cargo Profissional 

do Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 

006061, para atuar na função de docência, modalidade: educação 

infantil creche, na EMEB Alzira Gomes, no período de 11/03/2020 a 

23/12/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 11/03/2020. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 18 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1407 Página 7 de 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 

 


